PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 52/2023-GP

São Vicente Férrer, 17/10/2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
LEANDERSON SODRÉ FREITAS
Secretário Municipal de Saúde
LOCAL

Assunto: requisição de documentos

Excelentíssimo Senhor Secretário,

Cumprimento-o cordialmente ao passo que requisito a Vossa Excelência enviar à
Câmara Municipal cópia do contrato de prestação de serviço de locação de veículos para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde no exercício financeiro de 2023,
devidamente acompanhado dos documentos abaixo relacionados relativos ao respectivo
contrato, conforme solicitado por meio do Requerimento nº 15/2023 (cópia anexa) de autoria do
vereador Chicão Figueiredo:

I – notas de empenho;

II – notas fiscais dos serviços efetivamente executados;

III – ordens de pagamento/liquidação;

IV – comprovantes de pagamentos;

V – comprovantes de recolhimento dos encargos fiscais devidos;

VI – relação dos veículos locados;

VII – Certificado de Registrado e Licenciamento dos Veículos locados;

VIII – relação dos condutores dos veículos locados, juntamente com a cópia

das respectivas CNH (Carteira Nacional de Habilitação).

Aguardo de V. Sa. manifestação de resposta no prazo legal de 15 (quinze) dias,

contados a partir do recebimento deste expediente.

Atenciosamente,

Vereador CHICÃO FIGUEIREDO

Presidente

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR FRANCISCO MARQUES FIGUEIREDO NETO

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

REQUERIMENTO Nº 15/2023
Autor: ver. CHICÃO FIGUEIREDO

Senhor Presidente,

Na forma regimental, ouvido o plenário, requeiro a Vossa Excelência

enviar ofício ao Secretário Municipal de Saúde, senhor Leanderson Sodré

Freitas, requisitando enviar à Câmara Municipal cópia do contrato de

prestação de serviço de locação de veículos para atender a demanda da

Secretaria Municipal de Saúde no exercício financeiro de 2023, devidamente

acompanhado dos seguintes documentos relativos ao respectivo contrato:

I – notas de empenho;

II – notas fiscais dos serviços efetivamente executados;

III – ordens de pagamento/liquidação;

IV – comprovantes de pagamentos;

V – comprovantes de recolhimento dos encargos fiscais devidos;

VI – relação dos veículos locados;

VII – Certificado de Registrado e Licenciamento dos Veículos

locados;

VIII – relação dos condutores dos veículos locados, juntamente com

a cópia das respectivas CNH (Carteira Nacional de Habilitação).

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de ato do Poder Executivo passível de fiscalização pelo

Poder Legislativo torna-se imprescindível a obtenção dessas informações para

se averiguar com a devida transparência a execução financeira sobre os serviços

contratados.

Plenário José Américo dos Santos, 06 de outubro de 2023.

Vereador CHICÃO FIGUEIREDO

APROVADO